
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre con affidamento diretto con contestuale impegno di spesa 
per convenzione di cassa periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2027 

 
 CIG: ZB63B9ED62 
 
PREMESSO  che in data 30/06/2023 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di 

Credito BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA con sede in SIENA (SI) alla Piazza 
Salimbeni n.3, Partita IVA 01483500524 e Codice Fiscale 00884060526; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  La necessità di stipulare la convenzione di cassa per il periodo dal 01/07/2023 
al 30/06/2027; 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

GRIC82100A - A65F905 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009427 - 20/06/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PINUCCIA SELIS



affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il D.I. 129/2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il d.l. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis ), convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA  la delibera n. 2 del C.d.I. del 14/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

PREMESSO  che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso 
nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime 
di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti 
attuativi del 22  

VISTO  il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. con 
nota prot. 0024078 del 30/11/2018; 

RILEVATA  la necessità di acquisire sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
TENUTO CONTO  dell’elevato grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti 

contrattuali, l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti e il rispetto 
dei tempi da parte dell’operatore sono stati sempre corretti ed efficienti; 

VISTO il PREVENTIVO Prot. n. 7444 del 16/05/2023 e la corrispondenza del suddetto 
alle esigenze di questo Istituto Scolastico; 

 
DETERMINA 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
ART.2 
Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto all’ istituto bancario MONTE 
DEI PASCHI DI SIENA per l’attuazione della convenzione sopra citata; 
 
ART.3 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 4.000,00, così distribuita: 
€ 500,00 a carico del PA 2023; 
€ 1.000,00 a carico del PA 2024; 
€ 1.000,00 a carico del PA 2025; 
€ 1.000,00 a carico del PA 2026; 
€ 500,00 a carico del PA 2027 fino al 30 giugno; 

Firmato digitalmente da PINUCCIA SELIS



 
ART.4 
Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
ART.5 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico DOTT.SSA PINUCCIA SELIS 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 
ART.6  
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa come specificato all’ART.3, di cui alla 
presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Pinuccia Selis 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
 sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

Firmato digitalmente da PINUCCIA SELIS


		2023-06-20T12:55:19+0200
	PINUCCIA SELIS




